PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__25.11.2010_                                                                                                                        №_2652_
 Об объявлении микрорайонов

 города Мурома неблагополучными

 по бешенству животных
В связи с установлением диагноза «Бешенство» (результат исследований Владимирской областной лаборатории по экспертизе  № 104188 от 12.11.2010 г.) у кошки в городе Муроме
п о с т а н о в л я ю:
1. Объявить  территорию микрорайона КОСа №8 в городе Муроме неблагополучной по бешенству животных .
2. Объявить угрожаемой зоной по бешенству животных микрорайоны   КОС № 5, КОС № 9, КОС № 10, КОС № 11.

3. Ввести карантин по бешенству животных на территории микрорайонов КОС № 8, КОС № 9, КОС № 10, КОС № 11.
4. На неблагополучной и угрожаемой территориях по бешенству животных ввести следующие ограничения:

              - запретить вывоз собак и кошек,

              - торговлю животными

              - проведение выставок

              - проведение концертно-выставочных мероприятий с участием живот-

                ных.
5. Запретить использование собак на охоте из неблагополучной территории и угрожаемой  зоны.

6. Утвердить разработанный комплексный план мероприятий по ликвидации бешенства согласно приложению.
7. Начальнику УВД по городу Мурому и Муромскому району А.В. Руденко оказывать содействие ветеринарной службе и  другим службам, в проведении оздоровительных мероприятий, обеспечить контроль за вывозом собак и кошек из угрожаемой зоны.
8. Руководителям КОСов, участковым инспекторам милиции усилить контроль за соблюдением правил содержания собак и кошек
9. Контроль за проведением оздоровительных мероприятий возложить на заместителя главы администрации, начальника  управления ЖКХ  Жукова Е.В.

10. Данное постановление  вступает в силу со дня подписания  и подлежит    официальному опубликованию.

	Глава округа

	В.А. Качеван

              Приложение

                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от  25.11.2010  №  2652
ПЛАН

мероприятий по ликвидации очага бешенства животных

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Проинформировать население округа Муром о факте возникновения бешенства среди животных.
	Госветслужба, печать, радио
	немедленно

	2
	Провести широкую просветительскую работу среди населения по профилактике болезни
	Роспотребнадзор, ветеринарная служба
	постоянно

	3
	Упорядочить содержание собак и кошек в округе Муром в соответствии с “Правилами содержания животных в округе Муром” № 188 от 25.03.2003 г.
	 Управление  ЖКХ
	постоянно

	4
	Обеспечить охрану домашних животных от нападения бродячих и диких животных
	владельцы животных
	постоянно

	5
	В случае необычного поведения животного или заболевания его, обращаться в ветеринарную службу
	владельцы животных
	постоянно

	6
	Провести вакцинацию собак и кошек против бешенства в угрожаемой зоне
	ветеринарная служба
	немедленно

	7
	В случае покуса домашних животных дикими, немедленно провести вакцинацию покусанного
	ветеринарная служба
	по необходимости

	8
	Бродячих собак и кошек, покусавших людей и подозрительных в заболевании бешенством, изолировать до заключения ветеринарной службы
	ООО «Экотранс»
	постоянно

	9
	Трупы павших животных и животных, умерщвленных в связи с заболеванием бешенством уничтожать путем сжигания под контролем госветслужбы
	ООО “Экотранс”
	по необходимости

	10
	Вести учет людей, покусанных животными на всех этапах оказания медицинской помощи
	управление здравоохранения округа
	постоянно

	11
	Иметь постоянный запас антирабической вакцины
	управление здравоохранения округа
	постоянно

	12
	Обеспечить госпитализацию укушенных по клиническим показаниям
	управление здравоохранения округа
	постоянно

	13
	Вывесить памятки по профилактике бешенства в местах доступных населению в границах очага.
	ветслужба
	немедленно

Начальник ГУВО               Начальник отдела                     Начальник Управления

«Муромская окружная      Главный государственный       здравоохранения

СББЖ»                                санитарный врач по                  администрации округа

                                             о.Муром, Муромскому,            Муром

                                             Меленковскому и

                                             Селивановскому району

_______И.А.Балашова       __________С.А.Лосев            _________Т.Н.Моисеева